
 1 

          Ministerstvo kultury  
                     Č. j. : 17946/2002 

 
 

P o k y n 
 

Ministerstva kultury  
pro užití a alokaci státní finanční podpory 

v Programu péče o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny  
 
 

Čl. I 
Obecná část 

 
1. Rozpočtové prostředky pro Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny a 
krajinné památkové zóny (dále jen „Program“) jsou využitelné a zúčtovatelné se státním 
rozpočtem v příslušném kalendářním roce. Předpokládá se, že na podporu Programu budou 
každoročně ve státním rozpočtu vyhrazeny finanční prostředky, a to v objemu stanoveném ve 
vazbě na potřeby specifikované Ministerstvem kultury pro Ministerstvo financí v podkladu 
pro sestavení návrhu státního rozpočtu pro následující rok. 
 
2. Částka, která je v kapitole 334 - Ministerstvo kultury rozpočtována pro Program, je v 
rámci komplexní péče o památkový fond v České republice určena na podporu obnovy a 
zachování nemovitých kulturních památek, zejména památek lidové architektury, jakými jsou 
například zemědělské usedlosti, chalupy, kapličky, boží muka, ale i ve prospěch obnovy a 
zachování venkovských kostelů, zámečků, tvrzí, technických děl, soch a pomníků, zahrad 
apod., které se nacházejí na území vesnických památkových rezervací a zón a krajinných 
památkových zón.  
 
3. Finanční prostředky v Programu jsou alokovány formou příspěvků poskytovaných 
podle ust. § 16 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
4. Do Programu nelze zařadit akci obnovy, kde špatný technický stav kulturní památky 
byl způsoben vlastníkem v důsledku úmyslného zanedbání její pravidelné údržby. 
 
5. Při výběru a posuzování akcí obnovy se přihlíží rovněž k tomu, zda se obec přihlásila 
do Programu obnovy venkova a do jaké míry místní program obnovy venkova, pokud je v 
obci zpracován a schválen, a existující územně plánovací dokumentace splňují podmínky 
komplexní péče o zachování kulturních hodnot v území. Dále se přihlíží k tomu, zda je akce 
obnovy součástí záměrů obce směřujících k obnově památkově chráněného území jako celku.  

Sleduje se rovněž finanční podíl vlastníka na provedení akce obnovy. Podíl vlastníka 
nesmí být menší než 20 % ze smluvní ceny díla nebo z odborně odhadnuté ceny díla, popř. 
ceny nakoupeného stavebního materiálu (pokud jde o obnovu prováděnou svépomocí) v 
příslušném roce včetně DPH. Součástí finančního podílu vlastníka může být příspěvek 
poskytnutý z rozpočtu obce nebo kraje, příspěvek nadací nebo jiných subjektů, ale nesmějí 
jím být žádné jiné prostředky poskytnuté vlastníkovi  v daném roce na tentýž účel ze státního 
rozpočtu.  

V Programu se neuvažují příspěvky nižší než 80 tis. Kč, nestanoví-li Ministerstvo 
kultury v rozhodnutí o poskytnutí příspěvku odlišně. 



 2 

 
6. Do Programu lze zařazovat pouze tak zvané podlimitní akce, tj. akce, u kterých 
náklady na provedení obnovy kulturní památky (ať již celkové – víceleté, nebo jednoroční) 
nepřesáhnou částku 2 mil. Kč bez DPH (vlastník může rozhodnout o přímém zadání díla jeho 
zhotoviteli za cenu obvyklou v místě plnění bez předchozího výběrového řízení). 
 
7. Příspěvek v Programu lze poskytnout vlastníkům (správcům, jde-li o majetek České 
republiky) kulturních památek bez ohledu na typ vlastnictví. 
 
8. Příspěvek v Programu nelze poskytnout, jestliže byl na stejnou akci ve stejném roce 
poskytnut jiný příspěvek z ostatních programů Ministerstva kultury v oblasti památkové péče, 
anebo dotace z Programu obnovy venkova, přičemž ustanovení bodu 5. zůstává nedotčeno. 
 
9. Technickou a odbornou pomoc při využití rozpočtových prostředků v Programu 
bezplatně poskytují vlastníkům jednotlivých kulturních památek územní odborná pracoviště 
Národního památkového ústavu. 
 
10. Ústřední koordinátor Programu: oddělení regenerace kulturních památek a památkově 
chráněných území v odboru památkové péče Ministerstva kultury, tel.: 257 085 437. 

 
Čl. II 

Zásady postupu při realizaci podpory 
 
1. Ministerstvo kultury stanoví výši finanční kvóty podle působnosti jednotlivých 
územních odborných pracovišť Národního památkového ústavu na příslušný rok. 
 
2. Územní odborná pracoviště Národního památkového ústavu mají při alokaci 
finančních prostředků v rámci stanovených kvót koordinační úlohu. Ve spolupráci s obecními 
úřady obcí s rozšířenou působností jako místními orgány státní památkové péče a starosty 
dotčených obcí zároveň přihlížejí ke kvalitě územně plánovací dokumentace a místního 
programu obnovy venkova z hledisek státní památkové péče. 
 
3. Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu provede výběr akcí, který 
předloží ve stanoveném  termínu (31. 3.) Ministerstvu kultury jako návrh na jejich zařazení do 
Programu, a to odesláním formulářů včetně příloh. Návrhy podané bez stanovených příloh 
anebo podané opožděně nelze do Programu zařazovat, přičemž odpovídající podíl finanční 
kvóty podle bodu 1. propadá do rezervy Programu, o jejímž využití rozhoduje samostatně 
Ministerstvo kultury. 
 
4. Kontrolu využití finančních prostředků poskytnutých v Programu zajišťuje 
Ministerstvo kultury ve spolupráci s příslušnými územními odbornými pracovišti Národního 
památkového ústavu a dotčenými obcemi. 
 

Čl. III 
Rezerva 
 

Z objemu finančních prostředků určených rozpisem schváleného státního rozpočtu pro 
Program na příslušný rok se může vyčlenit v rámci rezervy částka do výše 2,5 % pro účely 
propagace péče státu o vesnické památkové rezervace a zóny a krajinné památkové zóny 
v České republice. 



 3 

 
 

Čl. IV 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Zrušuje se Pokyn Ministerstva kultury pro užití a alokaci státní finanční podpory v 
Programu péče o vesnické  památkové  rezervace a zóny a krajinné památkové zóny ze dne 
26. ledna 1999, č. j. 1076/99. 
 
2. Tento Pokyn nabývá účinnosti dnem podpisu náměstka ministra kultury. 
 

 
Čl. V 

Schvalovací doložka 
 

 
 
V Praze dne 2. ledna 2003 

 
 

 
 
 
 
 

Ing. Zdeněk  N o v á k 
I. náměstek ministra kultury v. r. 

 
 
 
 
 


